
COMUNE DI CASTELLO TESINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 160

della Giunta Comunale

Oggetto: ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE TECNICO-ECONO-
MICA DEL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI PER LA PUBBLICAZIO-
NE DI 3 E-SERVICE SULLA PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI 
(PDND) IN CONFORMITA’ AI REQUISITI PREVISTI DALLA MISSIONE 
M1C1, MISURA 1.3.1 DEL PNRR – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIO-
NE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. IMPEGNO SPESA. CODICE CUP: 
I51F22009480006 – CODICE CIG: B2BD89209D

L'anno duemilaventiquattro addì otto del mese di agosto alle ore 21:15 in seduta mista, 
nella sala delle riunioni ed in video conferenza , a seguito di regolari avvisi, recapitati a ter-
mini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:
GRAZIELLA MENATO SINDACA

FABIO FRANCESCHINI VICE SINDACO

MANUEL ZOTTA ASSESSORE

MASSIMILIANO MARTINI ASSESSORE

Assenti giustificati:
  

Assiste il Segretario Comunale  Amelia Zanettin.

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  la Signora  Menato Graziella nella sua 
qualità di  Sindaca assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato, posto all’ordine del giorno.



OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE TECNICO-ECONOMICA DEL 

CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI PER LA PUBBLICAZIONE DI 3 E-SERVICE SULLA 

PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI (PDND) IN CONFORMITA’ AI REQUISITI 

PREVISTI DALLA MISSIONE M1C1, MISURA 1.3.1 DEL PNRR – PROGETTO FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. IMPEGNO SPESA. CODICE CUP: 

I51F22009480006 – CODICE CIG: B2BD89209D 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che il Comune di Castello Tesino, nella finestra temporale n. 3 dal 18/02/2023 al 19/05/2023, ha 

presentato la candidatura PNRR a valere sull’”Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 

Comuni ottobre 2022”. 

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – con Decreto di 

approvazione nr. 152-3/2022-PNRR-2023 dd. 23.06.2023 ha approvato il finanziamento degli interventi, 

assegnando al Comune di Castello Tesino, l’importo di € 10.171,75.-. 

Sulla base di quanto previsto dall’avviso 1.3.1 del PNRR, il Comune deve contrattualizzare il rapporto con il 

fornitore e definire l’iter all’interno della piattaforma PAdigitale2026 entro e non oltre il giorno 30.08.2024. 

Per la realizzazione degli interventi si prevede l’avvio delle attività (previa richiesta di proroga al 

Dipartimento) entro la fine del corrente anno e la conclusione entro il 30 giugno 2025. 

Il Consorzio dei Comuni Trentini, in un’ottica di ottimizzazione dello sviluppo di tali tecnologie in maniera 

uniforme sul territorio trentino, ha formulato, giusta nota dd. 23.05.2024, prot. C.le n. 7557 del 07.08.2024, 

delle proposte rivolte ai Comuni aderenti per la realizzazione delle azioni previste dalla Misura 1.3.1 del 

PNRR, prevedendo nella fase iniziale l’attivazione delle 3 API eventi, luoghi e servizi, che consentiranno 

all’Ente di esporre sulla PDND i dati pubblicati sul sito web istituzionale, strutturati secondo gli standard 

pubblicati sul “Catalogo nazionale per lo scambio di dati e informazioni tra pubbliche amministrazioni”. 

Atteso che il progetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Vista la citata nota dd. 23.05.2024 del Consorzio dei Comuni Trentini, unitamente ai relativi allegati A.2 e B.2, 

relativa alla proposta progettuale tecnico-economica per la pubblicazione, nel rispetto delle tempistiche PNRR, 

di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND) per i Comuni, in conformità ai requisiti 

previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR, ed in particolare delle 3 API eventi (di qualsiasi genere, strutturati 

secondo l’ontologia degli eventi pubblici (CPEV) e classificati secondo il vocabolario controllato degli eventi 

pubblici), luoghi (completi di georeferenziazione, strutturati secondo l’ontologia dei luoghi (CLV-AP_IT) e 

classificati secondo il vocabolario controllato dei luoghi pubblici di interesse culturale e servizi (erogati al 

cittadino, strutturati secondo l’ontologia dei servizi pubblici (CPSV-AP) e classificati secondo quanto previsto 

dal “modello comuni” di Designers Italia), come meglio specificato nelle premesse, alla quale è fatto rinvio 

per il dettaglio delle specifiche tecniche; 

Viste le condizioni economiche indicate, che prevedono, per la realizzazione di quanto indicato al punto 

precedente, un corrispettivo una tantum per i Comuni con fascia demografica da 1.001 a 2.000 abitanti 

quantificato in complessivi € 2.604,60.- al netto di IVA, che verrà fatturato in un’unica soluzione a conclusione 

delle attività, con pagamento previsto entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura; 



Ritenuto necessario formalizzare l’incarico al Consorzio dei Comuni per l’erogazione del servizio in oggetto 

così come indicato nella proposta progettuale tecnico-economica succitata;  

Dato atto che:  

- il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo 

mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle loro 

funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto; 

- il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali costituiscono 

la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla Società 

medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti pubblici e di società a 

partecipazione pubblica; 

Considerato che nel caso di affidamento da parte di Ente socio, la presente proposta e il rapporto contrattuale 

tra il Consorzio dei Comuni Trentini e Codesto Ente non rientrano nell’ambito di applicazione del codice dei 

contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 5 del d. lgs. 50/2016; 

Dato atto che le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni da parte di un ente socio come il Comune di 

Castello Tesino non sono da assoggettare a tracciabilità ai sensi della L.136/2010, come precisato dall'ANAC 

nella delibera n. 556 del 31.05.2017 ove sono escluse “le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni 

eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti 

ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house)”; 

Rilevato che, viene comunque richiesto da ANAC l'acquisizione del CIG relativamente al presente 

affidamento, ai fini dell'assolvimento degli obblighi informativi previsti dall'art. 23, comma 5 del D.Lgs 

36/2023; 

Di dare atto, pertanto, che è stato acquisito il codice CIG B2BD89209D; 

Preso atto che il Consiglio comunale ha approvato con provvedimento n. 2 dd. 16.01.2024, dichiarato 

immediatamente eseguibile, il D.U.P ed il bilancio di previsione con relativi allegati per il periodo 2024-2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 3 dd. 17.01.2024 e ss.mm. con la quale è stato approvato 

l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio del periodo 2024-2026 e sono stati individuati i Responsabili dei 

servizi e gli atti di loro competenza. 

Visto lo Statuto comunale vigente. 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.. 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 15 dd. 31.07.2018, esecutiva a’ 

sensi di legge. 

Visto il Codice degli Enti della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

ss.mm.. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2, in particolare da parte del Segretario comunale, in merito alla regolarità 

tecnico-amministrativa e del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e la 

copertura finanziaria. 

A seguito di distinte votazioni, con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

1. di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini con sede a Trento in via Torre Verde n. 23 – P.I. 

01533550222, società “in house”, l’incarico per la pubblicazione, nel rispetto delle tempistiche PNRR, 

di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND) per i Comuni, in conformità ai 



requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR a fronte di un corrispettivo una tantum quantificato in 

complessivi € 2.604,60.- netti, oltre ad € 573,01.- per IVA 22%, per complessivi € 3.177,61.-; 

 

2. di impegnare la spesa pari ad € 3.177,61.- di cui al punto 1 nel piano dei conti finanziario integrato 

U2.02.03.02.001 Mis 1 Prog 8 (capitolo 3186) del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 

finanziario anno 2024; 

 

3. di dare atto che il progetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, nell’ambito del 

PNRR, Missione M1C1, Misura 1.3.1., così come evidenziato nel decreto di approvazione nr. 152-

3/2022- PNRR-2023 dd. 23.06.2023, assegnando al Comune di Castello Tesino un finanziamento 

dell’importo di € 10.171,75-; 

 

4. di accertare l’entrata a finanziamento pari ad € 10.171,75-, nel piano dei conti finanziario integrato 

E4.02.01.01.001 Titolo 4 tipologia 200 (cap. 1356) del bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio 

finanziario 2024; 

 

5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione delle due proposte contrattuali: allegato A.2 Proposta 

progettuale tecnico-economica per la pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale 

Dati (PDND) per i Comuni, in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR, nonché 

B.2 relativo alla nomina di responsabile esterno del trattamento dati – art. 28 Regolamento UE 

2016/679 nei confronti del Consorzio dei Comuni Trentini; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva votazione unanime, 

al fine di poter attivare la procedura nel rispetto delle tempistiche indicate. 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

- Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 

8 agosto 2018, n. 6.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;  

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104.  

- In materia di aggiudicazione di appalti, per le procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 

servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 

tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 

5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al 

T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

La Sindaca

Graziella Menato

il Segretario Comunale

 Amelia Zanettin

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



